
Nº 176, quarta-feira, 13 de setembro de 2017 17ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017091300017

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA No- 173, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017

Estabelece o calendário de atividades da Diretoria de Avaliação para o ano de 2017

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍ-
VEL SUPERIOR-CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo
Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017,

Considerando o constante dos autos do processo nº 23038.000648/2017-19, resolve:
Art. 1º Alterar o Art. 1º da Portaria nº 9, de 12 de janeiro de 2017, publicada no D.O.U. de 17

de janeiro de 2017, Seção 1, página 19, que passa a vigorar com a seguinte redação.
"Art. 1º Estabelecer o calendário de atividades da Diretoria de Avaliação para o ano de 2017.

Atividade Data
Prazo final para atualização e envio do COLETA 2013-2015 10/02
Prazo final para envio do COLETA (ano base 2016) 10/03
AVALIAÇÃO QUADRIENAL 03/07 a 04/08
Resultados da Avaliação Quadrienal 20/09
Prazo para pedidos de reconsideração - Avaliação Quadrienal 21/09 a 20/10
Submissão de APCN 20/09 a 31/10
Submissão de MINTER e de DINTER (*)
Resultado final da Avaliação Quadrienal 20/12

(*)A submissão de MINTER e de DINTER ocorrerá em fevereiro de 2018"
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABILIO A. BAETA NEVES

Ministério da Educação
.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS No- 761, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017

A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência
que lhe foi delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/1994, considerando o processo UFOP de
Seleção Simplificada para contratação de Professor substituto nº 23109.003549/2017-08; resolve:

Art. 1º Homologar o resultado final da Seleção Simplificada de que trata o Edital PROAD nº
047/2017, realizado para a contratação de professor substituto, Área: Clínica Médica, em que foram
aprovados, pela ordem de classificação, os candidatos Thatianne Costa Silva e Graciella de Oliveira
Rodrigues. Art. 2º A seleção de que trata a presente Portaria terá validade de 01 (um) ano, contada a
partir da publicação desta no Diário Oficial da União/DOU.

GISLAINE SANTANA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

PORTARIA No- 24/2017-CCE, DE 21 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO "PROF. MARIANO DA SILVA
NETO"- CCE, no uso de suas atribuições legais, e considerando o Edital Nº 07/2017/CCE, de 08/08/2017,
publicado no DOU Nº 152, de 09/08/2017; o Processo Nº 23111.016490/2017-61; e as Leis nº.s 8.745/93;
9.849/99 e 10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo para contratação de Professor Substituto,
correspondente à Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI - 40 (quarenta) horas
semanais, com lotação no Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino (DMTE) do Centro de
Ciências da Educação "Prof. Mariano da Silva Neto" - CCE/UFPI, da forma como segue:

1.Estágio Supervisionado no Ensino de História e Metodologia do Ensino de História - Ha-
bilitando os candidatos ANA ROSA SUDÁRIO RODRIGUES (1ª colocada), CHARLENE VERAS DE
ARAÚJO (2ª colocada), e classificando para contratação as 1 (primeira) colocada.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUÍS CARLOS SALES

CAMPUS MINISTRO REIS VELLOSO

PORTARIA No- 83, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017

O diretor do Campus Ministro Reis Velloso, da Universidade Federal do Piauí, no uso de suas
atribuições legais e, considerando:

- o Edital nº08/2017 - Campus Ministro Reis Velloso, de 25 de agosto de 2017, publicado no
D.O.U. de 28 de junho de 2017;

- o Processo nº 23111.017181/17-16 e as Leis: nºs 8.745/93; 9.849/99; e 10.667/03, publicadas
em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/03, respectivamente, resolve:

- Homologar o resultado final do Processo Seletivo, para a contratação de Professor substituto,
Classe Auxiliar, Nível I, em regime de Tempo Integral - TI-40, com lotação no Departamento de
Ciências Econômicas e Quantitativas do "CMRV", na cidade de Parnaíba/PI, da forma como segue:

Habilitando os candidatos: JANAILDO SOARES DE SOUSA (1º colocado), MARIA DE
JESUS GOMES DE LIMA (2ª colocada), ÉLICA DE AGUIAR MARTINS (3ª colocada), ROB E RTO
JOSÉ ALMEIDA DE PONTES (4º colocado) e THÁLIA GASPAR DE ARAÚJO (5ª colocada), clas-
sificando o primeiro colocado para contratação.

ALEXANDRO MARINHO OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS VILA VELHA

PORTARIA No- 226, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VILA VELHA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere
a Portaria n 1.070, de 05 de junho de 2014, da Reitoria deste Ifes, e de acordo com os Processos de n°
23187.000438/2017-17, 23187.000439/2017-53, 23187.000471/2017-39, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Substituto, regido pelo Edital n 02/2017, Multicampi, conforme
relação anexa a esta Portaria:

Área de estudo/Disciplina: Microbiologia e Biotecnologia - 40h
Inscrição Candidato Resultado Final Classificação

58 Leticia Soncini De Souza 77,54 1
86 Camila Rattes De Almeida Couto 70,30 2

Área de estudo/Disciplina: Química - 40h
Inscrição Candidato Resultado Final Classificação

51 Gilberto Maia de Brito 66,00 1
87 Bruna Miurim Dalfior 62,30 2

Área de estudo/Disciplina: Técnicas de Análises em Saúde, Cultivos de Células e Biotecnologia - 40h
Inscrição Candidato Resultado Final Classificação

69 Alessandra Ferreira Gomes 74,90 1
36 Miriam Maria Silva Costa Franco 63,02 2
62 Camila Almenara Cruz Pereira 57,70 3
71 Paula Novato Gondim 56,78 4

DIEMERSON SAQUETTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA No- 2.487, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em
conformidade com o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014,
publicado no DOU de 10 de julho de 2014 e Resolução nº
32/2014/CS/IFS, resolve:

1. Atribuir o Código FG-04 para a Assessoria Pedagógica-
Campus Itabaiana.

2. Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos re-
troativos a 04/09/2017.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO
DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA No- 975, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o
Decreto nº 9.005, de 14 de março de 2017, tendo em vista o Decreto
nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Nor-
mativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, a Portaria Normativa MEC nº 21, de 1º de de-
zembro de 2016, e conforme consta do Processo nº
23000.041159/2016-55 e do Despacho Ministerial de 05 de setembro
de 2017, que homologa o Parecer CES/CNE n.º 275/2017, resolve:

Art.1° Fica deferido o pedido de aumento de vagas, sob a
forma de aditamento ao ato de autorização, do curso de graduação em
Medicina (1190667), bacharelado, ministrado pelo Centro Univer-
sitário de João Pessoa - UNIPÊ (352), localizado no município de
João Pessoa, estado da Paraíba, mantido pelos Institutos Paraibanos
de Educação (245), desde que a Instituição apresente protocolo do
pedido de reconhecimento do curso no prazo máximo de 30 (trinta)
dias, a contar desta publicação.

Parágrafo único. O número total anual de vagas para o curso
referido no caput passa de 100 (cem) para 140 (cento e quarenta).

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

PORTARIA No- 976, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017

Dispõe sobre autorização para prossegui-
mento de atividades, vedados novos ingres-
sos, em polos especificados, até a expe-
dição do devido ato autorizativo, nos ter-
mos da legislação vigente, e consequente
arquivamento de processo de supervisão nº
23000.002755/2012-96.

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o
Decreto nº 9.005, de 14/03/2017, tendo em vista o Decreto nº 5.773,
de 09/05/2006, adotando os fundamentos expressos na Nota Técnica
nº 107/2017 /CGSO-TÉCNICOS/DISUP/SERES, determina:

Art. 1º A autorização para o prosseguimento das atividades
educacionais, por parte da Universidade Metropolitana de Santos -
UNIMES (código 953), mantida pelo Centro de Estudos Unificados
Bandeirante (código 677), nos polos localizados nos municípios de:

Fortaleza-CE, Serra-ES, Cachoeiro do Itapemirim-ES, Barra do Cor-
da-MA, Senhora de Oliveira-MG, Itajubá-MG, Campo Belo-MG, Al-
to Garças-MT, São Joaquim-SC, Cubatão-SP, Franco da Rocha-SP,
Americana-SP, Suzano-SP, Diadema-SP e Santo André-SP, vedado o
ingresso de novos estudantes por quaisquer meios (processo seletivo
regular ou transferência) até a expedição de ato autorizativo, nos
termos da legislação vigente.

Art. 2º O arquivamento do processo de supervisão MEC nº
23000.002755/2012-96 e dos processos a ele relacionados: nº
23000.014945/2016-80 e nº 23000.024097/2016-17.

Art. 3º A notificação da UNIMES (código 953) da presente
decisão.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

PORTARIA No- 977, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR no uso da atribuição que lhe confere o
Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017 e tendo em vista o Decreto
n° 5.773, de 9 de maio de 2006, o Decreto nº 9.057, de 25 de maio
de 2017, a Portaria Normativa nº 11, de 20 de junho de 2017, do
Ministério da Educação, e conforme consta dos processos e-MEC
listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam credenciados, na forma de aditamento ao ato
de credenciamento para oferta de cursos superiores na modalidade a
distância, os polos EaD constantes do anexo desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

SueleneP
Highlight


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-13T00:31:27-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




